*Hunc fugiendo fuga, quem fuga sola fugat.*

## 20. DIES JUNII.

Maxima est factæ injuriæ pœna, fecisse.  
*Seneca l. 3. de ira. c. 26.*

(a) *Eccl. 3. 27.*

I. Nul

(a) I

Junius.  
Qui amat  
est à per-  
si tunc  
inde per-  
Crimen  
ic affinia  
as; quia  
Attalus  
vio inter-  
umen vo-  
te honi-  
cùm pil-  
aquæ me-  
la maris.  
in terra,  
n pericli-  
& venu-  
actus est,  
periculo  
a, jacet  
igiendo  
andi fu-

Junius.  
Injuriam  
remittentem  
inimici-  
cui.

Tessera.

473

I. **N**ullus unquam foret injurius  
in eum, qui fecit injuriam,  
si maturè expendat hujus  
diei tesseram. Quid aliud intendis,  
dum inimici vis injuriam ulcisci, quàm ut tibi det  
pœnas? jam dedit, dum injuriam fecit: injuriam  
irrogasse, non tantùm est culpa, sed pœna; nulla e-  
nim infertur injuria, sine scelere; at commisisse sce-  
lus, supplicium est scelerati. Videte quò, ni frænes,  
progre diatur ulciscendi cupiditas. (a) Cùm Pausa-  
nias, Philippum, patrem Alexandri Magni lethali  
vulnere con sauciaffet; Alexander superveniens faci-  
nori, Pausaniam comprehensum trahi jussit ad pa-  
rentem adhuc spirantem; & gladium in manum pa-  
tris immisit, & manu suâ manum patris impellens,  
occidit Pausaniam: quo facto, ait Philippus, libenter  
mori or nunc, quia ultus sum injuriam inimici; & his  
dictis, expiravit. At nostrum odium sæpè latius se ex-  
plicat. Quot reperiuntur, qui malunt perire æternùm  
potiùs, quàm non ulcisci inimicum? Multorum vox  
est: Peream, modò perimam, semper ardeam, modò  
ulciscendi ardorem semel expleam. Juvat omnia  
mala perenniter pati; modò liceat injuriam ulcisci.  
Hoc qui cogitat, sic & loquitur, nunquid satis à se  
plectitur?

II. Ulcisci vis injuriam? malle, credo, ulcisci gla-  
dio integro, & acuto, quàm trunco, & hebeti.  
Vult & Deus te odio prosequi inimicum, & quasi  
gladio confodere, sed gladio, & odio perfecto, ex-  
emplo Davidis: (b) *Perfecto odio oderam illos.* Quod  
est

Gg 5

(a) *Inspec. Histor. l. 4. c. 6. 19.* (b) *Psal. 130.*

fecisse.

Nul-

est hoc perfectum odium? Est amor imperfectus, & odium imperfectum. Imperfectus amor est, qui Cupido vocatur: verè imperfectus; quia & puer est, & cæcus. Sic datur odium, quod & puer eit, & cæcum, quia sine oculis mentis. Unde & dictum à quepiam, & venustè; quod duo cæci, & duo monoculi, orbem regant, & sursum, ac deorsum agitent: duo cæci sunt, Amor, & Odium: duo monoculi sunt, Orbis Solis, & Orbis Lunæ; qui dati sunt in potestatem diei, & in potestatem noctis, & cùm unum singuli oculum habeant, sunt monoculi. Vult ergò Deus, ut odio non diminuto, puerili, imperfecto; sed integro, sapiente, & vidente, inimicum prosequaris. Uti enim Amor imperfectus, quia puer est, & cæcus, nequit tela sua immittere in destinatum scopum, sed ab eo plerumque aberrat; ita & hoc evenit odio imperfecto; cùm enim læsus sit ab iniquitate inimici, ut tangat scopum, debet jaculari sua tela non in hominem iniquum, sed in ejus iniquitatem: sed cùm ejus odium sit cæcum, non peccatum, sed peccatorem odit. Fuerat olim quidam à Rege Galliarum ad mortem damnatus: post hæc, ipso præsentem Rege, pomum capiti filii sui impositum, inde, benè diffusus, jaculo confixit, illæso filio: Rex artem tantam admirans, eum morte absolvit. Ita, si odium tuum sit perfectum, & in jaculando tam dexterum, ut telo iræ tangat solùm iniquitatem hominis, illæso homine; absolvet te Deus à peccato tuo: quia si dimittas, & tibi dimittetur.

III. *Benefacite eis, qui oderunt vos*, est consilium illius, qui est magni consilii Angelus: Hoc qui exequitur, est arbor bona, onusta fructibus, quam si lapidi-

Junius.

Tessera.

475

pedibus impetas, vel ramos ejus fustibus percutias: pro injuria demittit tibi fructus: sic tu eum, qui te afficit injuria, affice beneficiis; qui te onerat contumelias, honora laudibus; qui tibi infert infamiam, refer gratiam. Joannes Fundator Ordinis Fratrum Charitatis, cum quis eum sarcasmis, & calumniis insectaretur, pro more habebat dicere: *Dabo tibi duo talenta, hac conditione, ut ea omnia proclames alta voce in platea.* Prudens mercator, qui contumelias, quasi sumptuosissimas gemmas, volebat etiam ingenti pretio nundinari: nolebat quemquam gratis tibi calumniari, tam erant illi calumniae gratæ. Eidem solenne erat dicere inimicis suis: *Frater serius, ocyus oportet necessario me tibi ignoscere; prestat id jam faciam.* Interpretabatur se sibi tuturum injuriam, nisi statim ignosceret facienti injuriam. Et tu, quisquis hæc legis, statim ablega animo omne odium; & jam nunc sine omni morâ fac, quod optabis te fecisse novissimâ horâ: fac modò ex virtute, quod facere te aliquando oportebit ex necessitate. Alterutrum tibi ex his eligendum est; vel te perdere, vel inimico parcere. imitare Sigismundum Imperatorem, quem cum quidam carperent, eò quòd inimicis dignis interfici parceret. Quibus ille: *Inimicis non parco, sed interficio; quia ex inimicis reddo amicos.* Dum quis occisus est; verè de illo dicitur; non amplius est. Id verum est dicere de inimico tuo, quem tibi reddidisti amicum: Inimicus tuus modò non est, igitur jam obiit, ideò eum interfecisti. Si ergò juvat mactare, macte, beneficiis macta; & omnis inimicitia tibi cadet victima: quia tunc vicisti, dum pepercisti. Noli igitur irasci inimico tibi irascenti: nam

21. DIES

*bras injustas, Dominus non linquit inultas.*

## 21. DIES JUNII.

Amor, est otiosorum negotium.  
*Cato major.*

Amor car- I.  
nis, est o-  
dium  
mentis.

**A** Mor est morum instructor. Ut igitur rectè excolas mores; vide, quò tui ferantur amores. Quanta igitur adhibenda diligentia, ut prudenter seligat, quod utiliter diligit. Qualis enim fuerit amor, quo flagras, talis erit & vita, quam agis. Qui benè amarit, benè vivet; qui verò benè vixerit, benè etiam amabit: adeò, ut si malè collocatus sit amor; totum etiam vitæ tempus malè collocetur. Amor novus, qui in ætatis vere, ex recenti pullulat sanguine, venenum est, quod subito per venas manat; aconitum est, quod viscera confestim penetrat; spasmus, quo membra subito torpescunt; angina, quæ cor statim strangulat; bonæ denique mentis est pestis, & interitus. Quid dicam? nescio, etiam si quod dicere volo, sentiam. Nemo enim amorem habet in ore; quin dolorem percipiat in corde, quia ubi est amor, ibi amator. Ovidius tantus amandi Magister, ut scripserit librum de arte amandi, dicit: Est Amor, nescio quid; venit, nescio unde; immittitur, nescio à quo; nascitur, nescio quomodo; capitur, nescio quibus; sentitur nescio quando; interimit, quamobrem.

II. Si libido est, cognoscere, quid sit Amor, aspice ejus lineamenta, ab Epicteto expressa. *Amor est otiosi pectoris*

pectoris molestia; in puero pudor, in virgine rubor, in  
 femina furor, in juvene ardor; in senere risus. Romani,  
 olim templum Veneri dicârunt, via Salaria, cum in-  
 scriptione hac: *Veneri Verticordia*, indicantes, amo-  
 rem Venereum, corda quoquo libuerit, vertere, in-  
 vertere, pervertere. (a) *Averterunt mulieres cor e-  
 jus*: Cujus? O pudor! illius, qui erat ob sapientiam,  
 mundi oraculum: Cujus? O dolor! qui erat ob scien-  
 tiam, doctrinæ prodigium; Salomonis, inquam, qui  
 ita sapuit; ut per excellentiam, vocetur sapiens. Fa-  
 ctus est amando sic amens, ac si nulla in eo foret  
 mens: evasit vecors, & excors, per Venerem Verti-  
 cordiam. Vin<sup>o</sup> illius Verticordiæ Veneris, aliud stra-  
 tagema? Galeatius Manruanus, inter primos sui sæ-  
 culi Heroes, cum fortè puellam, quam deperibat, in  
 ponte obviam haberet, illa joci gratiâ: *Quin tu, in-  
 quit, bellissime amator, qui tantum tibi in acie pla-  
 ces, è ponte in amnem amoris gratiâ desilis?* Ille cum  
 equo statim se præcipitem dedit, quo exanimato, vix  
 natando è Ticino emerfit. Nonne averterat mulier  
 una cor ejus? Quid fuit aliud, ob unius sordidulæ  
 puellæ vocem, sic de ponte desilire, quàm extremam  
 insaniam insanire? Quàm prudenter dixit Cato: A-  
 morem, esse otiosorum negotium, quia hic affectus  
 potissimum occupat otio deditos: ita fit, ut dum otio  
 vacant, in rem negotiosissimam incidant, illud enim  
 otium, magnum illis facessit negotium.

III. Hoc unum sit tibi, contra morbum hunc  
 periculosissimum, remedium; ut nunquam incipias  
 amare. Incipies desipere; si incipias malè diligere.  
 Tam mala bestia est amor; ut tenui filo capi, & ligari  
 se si-

(a) 3. Reg. 11.

le finat, ut nullis postea armis, aut machinis abigi possit. Hic illud verum est: *Agrus ejicitur quam non admittitur hospes.* Canem caudâ, lupum auribus tenere laboriosum; dimittere periculosum est. Sic impudicum amorem facile in cor induxeris; sed non tam facile ejeceris. Hamus est amor, qui capit, dum capitur. Vide igitur, cum quibus tibi sit commercium. Talos quidem in manus, & potestate habet lusor; sed jactus admodum est incertus. Deinde subtrahe huic igni, ne ardeat ligna; ille ingerunt, Bacchus, & Ceres, sive ventris ingluvies. Rectè Comicus Poëta: *Sine Cerere, & Baccho, friget Venus:* Ergone in te Venus ardeat, ut frigeat, læpè venter esuriant, guttur sitiat. Ebrietas pedissequa, semper est luxuria. Ut homini cicuta est venenum; ita & lyæum. Bacchi fervorem, lymphâ temperandum, monent Sapientes. Et alius, primum poculum, ait, esse necessitatis; secundum, hilaritatis; tertium, voluptatis; quartum, furoris. Deinde sæpè cum otio tecum expende damna, quæ amor infert amanti, nihil aliud, quam corpori imbecillitatem, labem famæ, facultatibus detrimentum, vitæ exitium, proximo scandalum, & tandem animæ æternum exitium. Sed & in hac pugna, opus est fuga. Fuge mulieris faciem, quasi animi faciem: illius vultus tibi erit vulnus. In hac re locum habet illud adagium, in servitute amoris: *Aut servi, tanquam servus; aut fuge tanquam cervus,* ut possis dicere: (a) *Posuisti pedes meos, quasi cervorum.* A vero igitur non aberrat hoc Metrum:

*Si renum cupis incolumem servare salutem;*

*Si renum cantus effuge, sanus eris.*

22. DIES

(a) Psal. 17. 34.

## 22. DIES JUNII.

Omnia illa, quæ hîc erant magna, modò sunt nulla. *Eucherius de contemp. mundi.*

Vanitas I. **E**cce hîc, quò vergunt omnes, omnium quos subdis labores? quibus te rerum. exponis, pericula? quibus te fatigas, vigilias? quas fundis, lachrymas? quæ devoras, tædia? quæ perfers, fastidia? quas pateris, molestias? ut, scilicet, acquiras illa, quæ in hac vita, hoc est, momento sunt magna; & ideò magna fiunt, ac deinde post vitam, id est, totâ æternitate, erunt nulla. Sed proderit totam de rerum inanitate, audire, & expendere Eucherii orationem: *Vidimus nuper viros honore conspicuos, celsarum dignitatum insedisse fastigiis, & diffuso usquequaque censu per orbem patrimoniam diffudisse. Cupiditates successibus vicerant, rebus vota transvolaverant, sed privatas tantùm felicitates revolve. Reges ipsi, magno sublimes imperio, auro, gemmisq; fulserant. Horum tegmina (mirum dictu textis irradiabant metallis; diadema, distinctis intermicabat ardoribus; splendebat instructa Palatinis aula cultibus, auratisque trabibus tectarutilabant, eorum voluntates, jura hominum, eorum verba leges appellabantur, &c. Ecce, eorum ambitus nusquam est: affluentissima quoque opes abierunt; transierunt ipsi tantarum opum Domini. Recentium, inclycorumque regnorum, apud nos jam quadam fabula est. Et tandem hæc omnia obsignat his aureis verbis: Omnia illa, quæ hîc erant magna, modò sunt nulla.*

II, O

II. O filii terræ ! ô discipuli vanitatis ! ô infami cosmophili ! Nonne experientiâ magistrâ intelligiris evolare tempus, alis non vibratis; fugere vitam, pedibus non sublatis; digladiari fortunam, brachiis non commotis; commeatum petere mundum, ne verbo quidem prolato : homines nos decipere immobilibus labiis; consumi carnem, nemi ne animadvertente; emori cor, nullis adjutum remediis; denique gloriam nostram, ac si nunquam fuisset, transire; mortemque nobis, ne pulsatis quidem foribus, insultare? Sed si mihi dicenti non credis; illi saltem adhibe fidem, qui omnem adhibuit conatum, ut omnes mundi voluptates, non primariis tantùm labris degustaret, sed in eas se totum ingurgitaret. Hic fuit M. Aurelius Imperator; sic ipse jam moriens: *O munde! ut nihil aliud es, quàm mundus? Annus hic est quinquagesimus secundus, ex quo nascentem me accepisti; quo toto tempore, ne semel quidem ex te veritatem audivi; & in decies mille mendaciis te deprehendi: nunquam à te quidpiam petii, quin promiseris; nunquam mihi promisisti, quod dederis; nunquam tecum commercii quidquam habui, quin deceptus sim; nunquam societatem tecum inii, quin perierim; denique nihil unquam in te, cur amandus esses, vidi, & quidquid in te videbam, dignum erat odio.*

III. Hæc non rusticus, ex agro; nec agricola, è tugurio; nec miles, è diverforio; ne plebejus, è trivio; nec bubulcus, ex hara; sed Imperator, ex aula. Itaque quantumvis vel rudis, vel demens, negare nemo poterit; fieri non posse, ut in maris profundo, ignis accendatur; ut in præcipitiis altissimis, via æqua sternatur; ut ex sanguine tenui nervi, ex venis teneris

offa

Junius.

Tessera.

481

offa fiant: ita nec fieri potest, ut viridis juventæ flos,  
senectutis ævo non aliquando deflorescat, & mundi  
bona peritura cum tempore non pereant, & tempus  
ipsum omne in æternitatis mare non devolvatur.  
Unde nihil difficilius est, quàm inter bona peritura,  
non perire. Sed hinc seriò expendant illi, qui noctes,  
diesque student struendis opibus, ac cumulandis di-  
vitiis. Quibus tandem illa relinquent? patet id ex  
verbis Davidis: (a) *Relinquent alienis divitias suas, &  
sepulchra eorum, domus eorum in æternum.* Attende,  
quid tu illis; quid illi tibi relinquant. Tu illis relin-  
quis tot laboribus, tantas congestas opes; ipsi tibi re-  
linquent aliquot, quibus tegaris, cespites. Tu illis re-  
linquis tot silvas, arbores, tigna, ligna: illi tibi relin-  
quent quatuor, quib' claudaris, asseres. Tu illis relin-  
quis tantam supellectilem vestium, ex cocco & pur-  
pura & bysso: ipsi tibi relinquent sepulchralem, quâ  
involvaris, sindonem. Tu illis relinquis tot amplos  
fundos, tot fertiles agros, tot pinguia pascua, tot am-  
pla prædia: illi tibi relinquent quatuor ulnarum sub  
terra specus, cæcum telluris, ubi computrescas an-  
trum. Claudio cum Poëta:

*Dic homo, quid speres? qui mundo totus adhares?  
Tecum nulla feres, licet omnia solus haberes.*

## 23. DIES JUNII.

Hominibus contra Deum credunt, qui  
Deo contra homines non credunt.

*S. Cyprianus serm. 5.*

*Pars II.*

Hh

I. Mut-

(a) *Psal. 43. 11.*

Mundi  
perfidia.

I. **M**undum esse vanum, & omnia, quæ sunt mundi, esse vanissima; & homines, qui ea sectantur, esse ipsissimam vanitatem, clamat sexcentis locis, æterna Veritas, in suis paginis: & tamen hominibus, qui contra Deum asserentibus facilimè: Deo contra homines attestanti difficillimè credimus. Quid in mundo inest, vel mundi cultoribus deest; quod licet eos oderit, eum odisse nequeant, licet increpet, dissimulent: licet calcibus feriat, tolerant; et si fustibus eos contundat, silentio ferant: etiam si illos persequatur, non querantur: licet bona illorum eripiat, tamen non reperant; & ut fraude eos circumveniat, fraudem tamen appellare nolint; & quod pessimum, cum è sua nos domo pellat, tamen exire recusant. Sic mundum, qui nos persequitur, sequimur; qui nos averfatur, sectamur; qui nos decipit, credimus: & Deum, qui nos quærit, fugimus; qui nos amat averfamur; qui nos tuetur, odimus. Pulchrè, postquam mundum fuerat sectatus, & mundi perfidiam expertus, D. Augustinus de mundo (a) *O munde immunde, in te habitare, & non dolere, est impossibile! O munde proditor! va, qui tibi creditur, beatus, qui tibi resistit: beatior, qui à te illusus recedit, &c. Divitiæ tuæ promittunt securitatem, & dant timorem; satietatem, & dant esuriem; stabilitatem, & dant subitam defectionem.*

II. Sed licet tam sit perfidus mundus; infinitè tamen major est nostra amentia, quàm ejus perfidia. Quis non obstupescat brutas hominum mentes quo

(a) *Ad frat. in erem. serm. 31.*

Junius.

Tessera.

483

quod nullâ propositâ emolumentî spe ; cùm per pontem ingredi liceat , vadum quærentes circumimus : cùm via sicca sit, per paludes imus: cùm ad manum sint epulæ salutare , venenum quærimus lethiferum : interitu gaudemus, cùm servari valeamus: denique nullo proposito lucro, culpam admittimus , licet pœnam ejus comitem esse videamus. Summâ uti vigilantîâ viros prudentes decet : ut videant, quid agant, examinent, quid loquatur: ponderent, quid suscipiant; spectent, cui se adjungant: & in primis cognoscant , cui se committant. Aded quippe debilis est intelligentia nostra, ut ad nos decipiendos unus sufficiat, ad nos errore liberandos etiam decies milleni nihil possint. Tanta & mundi, de fallendis: & carnis, de inescandis: & dæmonis, de fallendis, nobis est sollicitudo: ut licet angustissima sit via, semita confragosa, iter longinquum, vita brevist: tamen nunquam non corpora nostra, vitiis onerata, nunquam non corda curis referta sint. O intolerabilem vitam humanam ? in qua tot insunt scelera, à quibus cavere debeamus: tot pericula, quæ fugiamus: tam multa, in nobis ipsis, quæ consideremus: ut tum demum & illam , & nos agnoscamus: cùm ex vita exeundi hora novissima appropinquat.

III. Si quid ergò in te est fidei Christianæ ; cave fidas mundo, cui nulla est fides, cui proprium est, sub auro tenuissimo multam abscondere æruginem; sub veritatis colore, mille nos onerare mendaciis: brevi voluptati, myriadem miscere dolorum; quibus maximam ostendit benevolentiam, eos citius inducere in disciplinam: quanto plus

H h 2

bono

bonorum suorum donat; tantò majora inferre damna: joco sibi servientibus sævam mercedem seriò reddere; & à quibus seriò amatur, iis bona ludrica dare: denique ex somno securissime, cum maximo nos expergefacerè periculo. Tu quidem subdolas mundi strophas, & technas vel nòsti, vel ignoras; tametsi ignorare qui potes? si non nòsti, cur ei servis? si nòsti, cur ei credis? An non dementem judicares furem, qui restim emerat, quâ strangularetur; aut homicidam, qui gladium fabricaret, quo jugularetur; aut prædonem, qui puteum ostenderet, quo mergeretur; aut proditorem, qui in forum spontè prodiret, ubi in quatuor partes laniaretur; aut seditionis auctorem, qui suo se judicio proderet, ut lapidaretur? Sed his omnibus tu longè es stultior, qui si mundum nòris, mundo credis. Verè angustus tibi est animus, quem delectat mundus, cum in eo nihil sit, nisi dolus. Magna servitus est, magna in mundo fortuna, imò maximum infortunium. Nam citò omnis ejus voluptas nos relinquit, quæ fluit, & è manibus vix tacta effluit; penè antequam venit, perit. Et fueris felix, res est inquieta, felicitas; nam misera est magni custodia census; nec amittitur, nisi cum gravissimo animi sensu. Igitur faceffant opes, quia faceffunt opus. Admoneo cum Poëta, aurem, si sapias, arrige admonenti:

*Quisquis amas mundum, tibi prospice, quò sit eundum;*

*Hæc via, qua vadis, via pessima, plenâque cladis.*

## 24. DIES JUNII.

Vix tota vita sufficit, ut hoc unum discas, vitam contemnere. *Seneca Epist. III.*

Vita spernenda.

I. **I**lla demùm extrema est hominis seu cæcitas, seu calamitas; illud maximi facere, quod oporteret maximè spernere, vitam. Nemo nostrum in hac vitali mortali, se putat mortalem, cum igitur videant homines vivendi perpetuitatem sibi denegatam, variis modis eam sibi comparare satagunt. Tota penè vita consumitur in procuranda nominis fama, post vitam. Druso Germanicus pro more habebat, tunc potissimum. Cum educendus in expeditionem exercitus esset; omnium virorum illustrium, qui in Italia erant, monumenta visere. Rogatus, cur id faceret, respondit: Ideò se monumenta visitare Scipionum, aliorumque Heroum jam defunctorum; ad quorum dum in vivis erant, tota contremiscebat terra; ut prosperam illorum fortunam considerans, fortitudinem audaciamque compararet. Et addebat; vehementer animum ad cædendos hostes incitari, dum quis sui memoriam futuris sæculis, se relicturum cogitat. Nimirum spes posteritatis, cogit magnanimos in quævis pericula, sine periculi metu sese induare. Est enim virtutis uberrimum alimentum, honos. Nam ornamentis honorum incitatur imitatio; & virtus æmula alitur exemplo honoris alieni.

II. Prisci illi Ethnici ; cùm neque inferos timerent, neque cæli gloriam sperarent ; ex imbecillitate, robur: ex pusillanimitate, audaciam; ex timore, fortitudinem; ex periculo, confidentiam; ex inimicis, amicos : ex inopia, tolerantiam; ex aliorum astutia, experientiam comparabant, tantùm ut memoriam sui nonnullam inter mortuos relinquerent; & parumper inter vivos gloriæ consequerentur. Quid Ninum impulit, ut bella inveniret? Semiramim, ut tanta extrueret ædificia? Ulysses, ut tot enavigaret maria? Alexandrum Magnum, ut tot Regiones peragraret? C. Cæsarem, ut justo quinquages bis prælio certaret? Annibalem, ut bellum tam crudele Romanis inferret? Atrillam, ut totam impugnaret Europam? profectò non ideò res tam arduas suscipere, ut à coætaneis tantùm celebrarentur; sed ut ea, quæ dicimus, qui nunc vivimus, diceremus: Nimirum, honestus ambitus est, quos sequimur, tempore, velle præconiis anteire. Clarorum virorum famam præcedentia pericula extollunt; quæ profectò delitescit, nisi ubi probetur, invenerit. Præstantis viri est, vivum placere velle; mortuum etiam laudari. Cùm porrò immortalis nominis semita non sit, nisi per pericula: hinc vile corpus est illis, qui magnam gloriam petunt. Omnes enim viri fortes, qui in exemplum prædicantur, ærumnis suis, inclyti floruerunt.

III. Sed cùm Auctor naturæ circumscripserit nobis curriculum exiguum vitæ; sed immensum gloriæ, cur illud, quod tam exiguum est, præ eo, quod immensum est, non contempnimus? Incutiat nobis pudorem: & exprimat è vultu ruborem, Ethnicus Imperator

Junius,

perator M. Marcellus, qui primus tergum Hannibal-  
 lis in acie vidit, qui rogatus, cur adeò foret audax in  
 committendo prælio? cur ita in conflictu confidens  
 esset? respondit: *Ego, amice, Romanus sum, & Dux*  
*Romanorum; itaque singulis me diebus decet caput di-*  
*serimini objicere.* Si hoc dixerit Ethnicus, quid Ca-  
 tholicus? si Romanus, quid Christianus? meminēris  
 te stipendia facere sub Aquilis Christi. Dic ergò:  
 Christianus sum, ideoq; hæc vita caduca, præ æterna,  
 sicut est in se spatio brevis, ita & mihi pretio vilis, il-  
 lam pro Christo non tantum spernere; sed & per-  
 dere, mihi est ingens lucrum. Quis vitam, hanc æsti-  
 met, cum in ea minui necesse sit, quidquid sine jam  
 proximo in occidua, & extrema devertat: sive viride,  
 sive maturum, sive putre, sive decerptum, sive excus-  
 sum; necesse tandem est, vitæ hujus pomum à carnis  
 miseræ arbore avelli. Etsi enim mori, naturale est:  
 tamen sæpè nos in foliis, aut floribus juventæ, morbi  
 pruina, aut calamitatis grando aufert; ut cum vivos  
 nos è strato surrecturos remur, in æternâ claudamus  
 lumina noctem. Laboriosa, sumptuosa, inextricabi-  
 lis, & prolixa textu, est tela, hæc vita: sed ut multis  
 diebus detexitur: ita puncto temporis abrumpitur.  
 Hæc sententia mundo data est, ut omnia orta occi-  
 dant, & aucta senescant. Nonne prudenter inter-  
 roga t Poëta.

*Quid prodest homini, si vivat secula centum?*

*Cum moritur, vitam transire putat, quasi ven-*  
*tum.*

## 25. DIES JUNII.

Æquo animo toleres, oportet, quicquid  
 intra fortunæ aream geritur; cum se-  
 mel jugo ejus colla submiseris, *Boetius 2.*  
*Conf. 1.*

Fortunæ  
 incon-  
 stantia.

I. **D**escende hîc tacitâ cogitatio-  
 ne in tumultuosam cuncta  
 miscentis fortunæ aream; u-  
 insolentes ejus ludos, quibus nobis  
 scum colludendo illudit nobis, contempleris. In hac  
 arena quot propè censa fuerunt Heroum capita; tot  
 spectabis in gloria funera. Hæc est, quæ muros  
 excelsos oppugnat, & parietinas defendit; quæ de-  
 ferta inhabitata frequentat, & populos frequentes  
 affligit; quæ victores vincit; quæ ex proditoribus, fi-  
 deles; ex fidelibus, suspectos facit; quæ denique in-  
 star pilæ datariæ, regna sursum, deorsum volvit; exer-  
 citus profligat, Reges dejicit, Tyrannos evehit. Nihil  
 inausum fortunæ: adversus imperia, idem habet ju-  
 ris, quod adversus imperantes. Firmissima fortunæ  
 certitudo in incerto est. Mirum fuit illud symbolum,  
 quod secundus Spartanorum Rex portæ suæ inscri-  
 pserat, his verbis; *Hæc domus est, ubi homo facit, quod  
 potest; fortuna, quod vult.* Verba digna non tam  
 scribi in partis, quam inscribi fibris. Noverat ille  
 fortunam, qui se depositarium, non proprietarium  
 statuebat. Quoties aliquid perdiderat; non suum  
 sibi eripi, sed depositum existimabat repeti. Itaque,

si sapimus, quidquid à fortuna datum est, tanquam ex templo abiturum possideamus. Quod alteri tantum est concessum; id repetendi copia est, dum velis. Nam jure suo, qui utitur, nemini injuriam facit. Ille solus à fortunæ insultu tutus est, qui in sepulchri sese arcem recipit.

II. Ut semper tutus sis, nunquam esto securus. Nam incertitudo futuri temporis, non sinit securos esse, vel audacissimos. Magni enim casus, parvis sæpè momentis intercedunt. Hæc summa est nostra miseria, nos cum in conspectu mala habeamus, ea non agnoscere; cum manibus palpemus, non sentire; cum auribus ingerantur, non audire; cum clamor hincinde personet, non intelligere; cum indies moneamur, non credere. Tum demum intelligimus periculum, dum morbus nullum admittit remedium. Nihil tam leve, quod non magnæ interdum rei momentum facit. Nam ut constat experientiâ; aurulâ vel tenuissimâ poma decutiuntur; scintillâ vel minimâ deflagrat sylva; in scopulum exiguum illisa navis dehiscit; in lapidem parvum pes impingit; hamo exiguo magnus piscis capitur; vulnere levissimo vir magnus moritur. Hinc patet, adeò vitam nostram esse fragilem; adeò in vita fortunam esse ancipitem, ut quâ parte, nulla erat suspicio, eâ ingruat perditio. Adrianus Imperator annulum in digito gerebat, cui insculpta erat hæc sententia Senecæ: (a) *illis gravis est fortuna, quibus est repentina.* Hoc est, facile sustinere fortunam potest, qui semper expectat. Illud enim exploratum est, in syrtibus, non in altis undis formidare nautam;

Hh 5

ab

(a) C. s. ad Helmam.

ab insidiis occultis diligentius sibi bonum bellatorum, quam à prælio cavere aperto. Ita virum prudentem cavere tibi decet non ab exteris, sed à domesticis; non ab hostibus, sed ab amicis; non à bello aspero, sed à pace simulata; non à damno manifesto, sed à periculo occulto. Quapropter semper tuta time: quia in maximo est periculo, qui negligit periculum.

III. Quòd si igitur fortunæ tibi nota est indoles, nec turbines molestiarum ejus time; nec fulgura, & tonitrua expavesce; nec serenitati deliciarum ejus crede; nec blandimentis suavissimis fide; nec voluptatem exiis, quæ tribuit; nec dolorem exiis, quæ eripit, capias: nec inde, quod tibi faveat; nec quòd te repudiet, doleas. Nulli fortunæ minus, quam optimæ creditur. Quisquis beatus est, versà fortunæ rotâ, ante vespèrum potest esse miserrimus. Illud tibi certò persuade, eam vitæ partem periculosissimam esse, quam incuria securissimam facit. Quæris exempla? Agamemnon magnus Græcorum Dux, toto belli Trojani decennio non periclitatus: tandem domi suæ noctu crucidatus est. Alexander ille invictus, in expeditione Asiatica, & Indica non perit; & Babylone mox veneni haustu exiguo perimitur. Julius Cæsar ille magnanimus, quinquaginta duobus præliis vinci non potuit; & tribus, ac viginti plagis in Curia confossus est. Heu quanta, post tantam felicitatem, calamitas! quæ ignominia, post tantam gloriam; quod periculum, post tantam securitatem! quod infortunium, post tantam prosperitatem! quàm misera, & obscura nox, post tam serenum diem! quàm malum, post tam longum iter,

diver-

Junius  
diverso  
cem, se  
pio, mo  
latis ca  
formida  
esse bla

Rebr

Nulla  
lign  
Ma

Fortun  
prosper  
comes  
Invidia  
tes, nec  
adverfu  
quo qu  
nullum  
recipia  
qua ela  
nia, qu  
bum, &  
prio, hi  
bona. I  
talium  
fuis m  
culcâr

diverforium! quàm aspera, post litem tam pertinacem, sententia! quàm absœna, tam bono vitæ principio, mors! Denique rarò quisquam erga sua bona satis cautus est. Eadem in alterutro mutabilitas, nec formidandas fortunæ minas, nec exoptandas facit esse blanditias. Denique stat hæc mea sententia:

*Rebus tranquillis, metuas adversa sub illis.*

## 26. DIES JUNII.

Nulla tam modesta felicitas est, quæ malignitatis dentes vitare possit. *Valerius Max. c. 4. 7.*

**Fortunæ I.** **A** Dhuc magnum super est illis, prosperæ quibus lenocinatur fortuna, comes infortunium, Invidia erga Invidia. fortunatos. Inter prosperas fortes, nemo potest evadere malignorum dentes; quia adversus Invidiam, propugnaculum nullum est, quo quis se tueatur: nullus secessus, ubi delitescat; nullum cacumen, quo ascendat; nulli montes, quo se recipiat; nulla sylva, ubi latebras quærat; nulla navis, qua elabatur; nullus equus, quo effugiat; nulla pecunia, qua se redimat. Hoc discrimen est inter improbum, & invidum: quòd ille delectetur bono proprio, hic cruciatur alieno: ille diligit mala, hic odit bona. Invidia est fera ad eò venenata, ut nullus mortalium vel fuerit, vel futurus sit, quem non dentibus suis memorderit, unguibus laniârit, pedibus concalcârit, veneno infecerit. Est avida felicitas, & alieni avidi-

avidi-

aviditati exposita. Legas, quos volueris, libros; consule quoscunque prudentissimos viros; investiga, quascunque potes, rationes: omnibus lectis, consultis, investigatis, nullum contra invidiæ pestem reperies remedium, nisi prosperitatis abdicationem, & adversæ fortunæ contubernium. Nimirum, talis est invidiæ morbus, ut mortem minetur, tale pharmacum, quod adhibemus, ut vitæ securitatem minimè præstet.

II. Tametsi, si detur potestas eligendi, satius est inimicos nobis invidere, quàm nos illis, & præstat illos invidere nobis, quàm hos nostri misereri. Nulla ingenia tam prona sunt ad invidiam, quàm eorum, qui genus suum, ac fortunam animi non æquant; quia virtutem, & bonum alienum oderunt. Hinc assidua eminentis fortunæ comes, invidia est. Invidiæ filii sumus; cum invidia nascimur, vivimus, morimur. Et quò quis ampliores divitias moriens relinquit, eò major illum sequitur invidia. Non tamen tibi suaserim, ut declinandæ invidiæ causâ, à virtute illi inimica discedas. Homerus ait, suo ævo duos Græcos vixisse, in diversissimo genere insignes; alterum, rebus præclarè gestis maximè clarum; sed in primis invidiæ obnoxium, Achillem; alterum, improbitate insignem; cui nemo unquam invidit, nempe Thersitem. Quis autem nolit potius esse obnoxius invidiæ Achilles, quàm ab ea immunis Thersites? Nullo in perduto homine major improbitas, nullum in viro bono majus crimen inesse potest, quàm commodis dolere, & incommodis gaudere alienis. Etsi autem omnes invidiâ nos lædunt; tamen multò magis amicus invidus, quàm inimicus officit.

Tacit

Junius  
Tacit  
indicta  
poner  
mihi ca  
verò an  
suspica  
III.  
civitati  
bus: n  
rum sur  
vidos,  
quidan  
ret? S  
nihil fe  
diâ,  
esset, di  
rum pr  
micant  
vanesci  
sic res e  
invidiâ  
tiat;  
lumen  
nulla in  
stercor  
bus,  
tibus c  
cebat;  
bantur  
invidiâ  
capere  
invidio

Junius.  
 Tacitæ magis, & occultæ inimicitæ timendæ, quàm  
 indictæ, & apertæ. Contra hostes licet amicos op-  
 ponere; contra hos nullum est auxilium. Ab hoste  
 mihi cavere possum; & ille timens recidit: amicus  
 verò amicitæ fœdere me decipit; & ego nihil mali  
 suspicans, securus fio.

III. Utinam invidi oculos haberent in omnibus  
 civitatibus, ut de omnium torquerentur fœlicitati-  
 bus: nam quanta feliciū sunt gaudia, tanti invido-  
 rum sunt gemitus. Nunquam gravius torquebit in-  
 vidos, quàm virtuti, & gloriæ serviendo. Unde  
 quidam interrogatus, quomodo invidos non habe-  
 ret? Si nihil, inquit, ex magnis rebus habueris, aut  
 nihil feliciter gesseris: nam sola miseria, caret in-  
 vidia. Socrates rogatus, quid bonis viris molestium  
 esset, dixit: Malorum fœlicitas. Quid malis? Bono-  
 rum prosperitas. Nimirum, flammam primùm è-  
 micantem, multus comitatur fumus, qui quidem e-  
 vanescit, jam convalescente, & explicante se flammâ:  
 sic res egregias agredientem, initio multa premit  
 invidia, donec acta gloria, invidiæ fumum discu-  
 tiant: nam fumus gloriæ, invidia est. Et ubi nullum  
 lumen, ibi nulla umbra: ita ubi nulla fœlicitas, ibi  
 nulla invidia. Ut muscæ vulneribus, & scarabæi  
 stercorebus, sic invidi alienis nutriuntur adversitati-  
 bus. Nota est, quæ sequitur, fabula: Frenes den-  
 tibus canis, & allatrans nonnunquam in præsepi ja-  
 cebat; à quo boves terrebantur, neque admitte-  
 bantur ad pabula: Cui unus: Quanta, inquit,  
 invidia est; non pati te, ut eo vescamur, quem tu  
 capere nec velis, nec possis. Hâc fabula pungitur  
 invidorum malevolentia. Proverbium est: Una  
 domus

domus non alit duos canes. In eos quadrat, inter quos parum convenit, propter idem lucrum, quod communiter expetunt: sic & edentulus vescentium invidet dentibus. Pro quorum fulcienda fide, est hoc Vatis effatum:

*Vae sibi, quando canes veniunt os rodere plures.*

## 27. DIES JUNII.

Onecessitas abjecta nascendi, vivendi misera, dura moriendi! *Sidonius c. 8. 11.*

Miseriæ  
hominis  
nascentis.

I. **N**asci, vivere, mori, sunt compendium omnis, quod homo patitur, mali. Hæc tria, paucis perstringam. Ordior à nativitate. Ab infantia ærumnis conjuncta est humana natura. Ipsum in infante lucis rudimentum, eorum, quæ in vitæ progressu toleranda sunt, est præfagium: quia sicut maleficus aliquis cum in carcerem ducitur, tum catenis, ac compedibus stringitur; sic miserum hominem, in vitæ hujus carcerem detrusum, vincula excipiunt, & omnium membrorum nexus; atque ita infans, (unam tantum ob culpam) quia natus est; non antè quàm manibus, pedibusque ab obstetrice devinctis, fasciisque involutus, matris amplexu fovetur, & lacte nutritur. Et, ubi brutum pecus statim cum ex utero elapsum excidit, matrem agnoscit, & ex uberibus illius pender: in homine tantum abest, ut idem fiat; ut die, quo nascitur, nec patrem, à quo procreatus, nec matrem,

à qu

à qua in lucem editus, nec obstetricem, à qua susceptus est, agnoscat: imò nec oculis videre, nec auribus audire, nec gustu discernere potest; nec quid tactus sit, intelligit, nec odoratus sensu uti novit. Itaque nihil æquè miserum, destitutumque nascendi conditio produxit, quàm hominem. Ut rem acutè tigitisse videatur D. Ambrosius, dicens: *(a) Parvulos nan fragos in hanc vitam, quidã natura fluctus expuit.*

II. Deinde primus, qui ore ejus progreditur sonus, est querulus vagitus: ita ut infantia suã fragilitatem ploratu ominari videatur. Nascendo plorat, & plorandi materia quotidie ipsi nascitur. Itaque ipso natali die labore, & procellis mundi, quas ingreditur, ploratu, & gemitu rudis anima testatur. Homini igitur nato, nec ad incessum pedes idonei sunt, nec manus ad scapendum habiles; soli oculi ad stendum apti, ut verissimè dixerit Tertullianus: *(b) Diu infans, vix puer, tardè homo.* Ad hæc, singulis animantibus natura dedit tegumenta, quò faciliùs possint calorem æstivum, & frigus sustinere hibernum: ovibus enim lanam, avibus plumas, porcis fetas, equis pilos, ursis villos, piscibus squamas, testudini conchas dedit. Quid multis opus est? Nullum animal necessitate adstringitur, vel manibus vestem sibi conficiendi, vel alienis se velandi opibus. Hæc verò omnia homo desiderat; qui nudus, & nascitur & moritur; nec unicam quidam vestem vel afferens, vel auferens: & si vitã progrediente, veste aliquã vult uti, ab animalibus illam mutuatur, necesse est; ab ovibus lanam, à bobus pelles, à vitulis corium, à bombycibus sericum.

Hoc

*(a) Orat. funeb. Theod. (b) Advert. Marcio. 4.*

Hoc est, quod dicit Arnobius : (a) *Homines, imbecillitatis auxilia, animalibus mutantur à mutis.* Itaque neque Rex, dum nascitur, secum confert purpuram, nec Cæsar paludamentum, nec Princeps trabeam, nec Senator togam, nec miles sagum, nec Philosophus pallium. Nemo, non modò non secum rudem pannum, sed nec panni centonem, nec centonis frustum, nec frusti filum in vitam confert.

III. Quid hîc dicam? Natura non modò vestitu instruxit animantes, sed alimenti quoque curâ liberavit. Nullum enim animal sibi arat, fodit, putat, seminat: sed exiguis contenta; alia muscis aëris, alia viarum granis, alia camporum graminibus, alia formicis terræ, alia algâ aquæ, alia ossibus sterquiliniorum, alia radicibus plantarum, alia pomis caducis vitam sustentant. Denique curarum omnium expertes, somno se dant animantes; ac si postero die non opus futurum esset, ut ederent. Itaque bestiis omnibus, naturam tutelam sui, & ejus peritiam tradidit. O quanto miserum hominem, Deus affecisset beneficio! si laborem illi sese vestiendi, & curam quaerendi nutrimenti ademisset! sed quid faciat miser homo? qui priùs quàm edat, agrum aratro proscindere, iterare, seminare, rigare, metere, triturrare, ventilare, molere, farinario cribro secernere, subire, & coquere cogitur; quorum nihil, sine nientis cura, sine intellectus industria, sine artis directione, sine manuum labore, sine vultus sudore confici potest. O nos miseros! quotquot in lucem prodimus vitalem, qui nec, quid nobis noxium, quid nobis comedendum, à quo abstinendum, quid odio

(a) *Luc. 2.*

habent

habendum sit, intelligimus: nec in eo, quod amandum est, scopum attingamus, vel quibus nos credere, vel à quibus cavere nos debeamus, internoscimus; nec quid eligendum, quid rejiciendum sit, discernimus. Imò non rarò, ubi nos vadum arbitramur tutissimum transituros, vix tres passus progressi, pelago absorbemur. Cùm igitur tot calamitatum pelagus, dum nascitur homo, ingreditur; quid miramur, eum à ploratu vitam auspiciari? imò quilibet vocis sono, suas ærumnas lamentatur: Masculus enim recenter natus dicit A; fœmina verò E.

*Dicentes E, vel A, quotquot nascuntur ab Eva.*

## 28. DIES JUNII.

*Quid est diu vivere, nisi diu torqueri? S. August. de verb. Dom. serm. 18.*

Miseriæ  
hominis  
viventis.

**N**on tantum homo est miser, dum vivere incipit, sed dum vivendo proficit. Singula, quibus constat membra, sunt totidem illi, quibus cruciatur, pœnæ instrumenta. Sed his omissis, cogita quantum in vita, ex animalibus mali sit homini, dum leones nos terrefaciunt, ursi dilaniant, lupi deprædantur, canes mordent, feles unguibus lacerant, serpentes veneno inficiunt, tauri cornibus impetunt: & quod omnium indignissimum, interdum homini, dum sanguinem exorbet, molestus est culex; noctu, dum quietem interpellat, molestus est pulex. Et quænam major cogitari potest,

*Pars II.*

*Ii*

*test,*

rest, quàm hominis egestas? qui ad vitam hanc arduam sustinendam, quidquid opus est, inter animantes mendicare cogitur, dum jumentorum operam, in convehendis lignis, aggerendam aquam, faciendum tinere, vineis colendis, frumentis importandis utitur. Quid, quod animantes, lignis onerata, flagrantibus concisa, per vias asperrimas adacta, pabulo defraudata, sobole orbata; nullam ex his tristitiam præferunt, multò minus lachrymantur, & ut maxime flere vellent, non possunt. At in hominibus miseris aliter fit; qui nihil norunt, nisi deplorare amicorum ingratitude, inimicorum persecutionem, liberorum mortem, penuriam alimentorum; casus, quos experiuntur adversos; falsa, quibus onerantur, testimonia. Verè dixit Plinius: (a) *Luctus, uni animalium, homini datus.*

II. Quæramus nunc ex primis mundi proceribus, quid artis, eo quo nascantur die, norint? An morum oratorum dicere, cursorum ambulare, Regum gubernare; equitum pugnare, agricolarum arare, Magistrorum docere possint? Respondebunt, scilicet, infantuli, non solum omnium, de quibus quærivimus, ignaros se esse, sed nec dicere posse, nihil eorum se nosse. Si ergò instemus. Quid ergò sciunt? nihil se posse respondebunt, præterquam fletu, dum nascuntur, sese explere. O infelicem vitam! vel potius vitalem mortem! in quâ omnes scientiæ, omnes artes, omnia opificia, longo indigent ad discendum tempore: & post omnes labores, plura sunt, quæ omittimus, quam quæ discimus; & eorum, quæ discimus, maximam partem obliviscimur. Solam flentem

(a) *Prem. 7.*

artem, non opus est, ut quisquam discat: ad hoc non tantum sumus dociles, sed sine disciplina faciles: siquidem flentes, & nascimur, & vivimus, & in hunc diem, neminem facile vidimus ridentem mori. Quid, quod homines non tantum sint calamitosi, sed & maligni? nam imbecillitatem non fugientes, malitiam amplectuntur; gloriam ex probitate captandam, in superbiam; innocentiam desiderium, in invdiam; ardorem, quo contra malitiam incitari debebant, in iram; liberalitatem, quam erga bonos uti debebant, in avaritiam; edendi necessitatem, in luxuriam; vigilantiam, quam animam consulere debebant in desidiam mutant. Tanta in hominibus peccandi libido est; ut hoc ipsum eos delectet peccare, etiamsi causa non sit.

III. Horum conscius, dicebat Augustus Imperator; postquam homines impleverint annum quinquagesimum; aut sponte illos mori, aut invito debere vitam tolli; tum enim ad felicitatis humanæ fastigium, terminumque pervenerunt. Quidquid homines ultra illam aetatem vivant; in gravissimis morbis, in mortibus liberorum, in jacturis fortunarum, in amicorum funeribus, in fovendis litibus, in debitis solvendis, in gemitu; ob præterita; in fletu, ob præsentia; in metu, ob futura; in devorandis injuriis, aliisque ærumnis innumeris abire. Qui anno quinquagesimo est vita hæc misera tollitur; quod in ea miserrimum est, ne videat, subterfugit; & quidquid porro homo vivit, per decliviam descendit, non incedendo, sed volutando, aut etiam cespitando, & prolabendo. An non igitur verius est, quod caelesti afflatu pronuntiavit Augustinus: *Quid est diu vivere, nisi diu torqueri?* Prius desinet cervus

currere, lupus prædari, leo non timeri, quàm homo pati. Non antè nascitur homo, quàm patitur; nec priùs desinet pati, quàm incipiet mori. Primum lucus tributum, pati est; inde per reliquas ætates, pendenda sua vectigalia miseriæ. Dolere, primum est, quod docetur, & ultimum, quod discitur. Omnia animalia suas statim agnoscunt vires: homo nascitur rudis ad omnia, nisi ad lachrymas; omnia discere, opus habet, præter luctum. Nihil ergò deest homini, ut patiat, etsi multum illi desit patientiæ. Vis salubre consilium, & utile monitum, quo tibi consulas, & bona persuadeas, atque ita ad finem, cui conditus es, pervenias? accipe illud non à Prophetâ, sed Poëtâ.

*Quid sis? quid fueris? quid eris? semper mediteris,  
Sic minus, atque minus peccatis subjeceris.*

## 29. DIES JUNII.

Sic mors ipsa, cùm venerit, vincitur; si priusquam venerit, semper timeatur.  
*S. Hieronymus in moral.*